
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO. 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI MISURAZIONE DEL MICROSCOPIO ELETTRONICO A 

SCANSIONE (SEM) DOTATO DI MICRO MANIPOLATORI.  

 

Con il presente avviso si rende noto che Ricerca sul Sistema Energetico S.p.A. - RSE S.p.A. (di 

seguito anche RSE o Ente) intende compiere un’indagine di mercato meramente conoscitiva 

finalizzata all’individuazione di soggetti qualificati per l’acquisizione di un sistema di misura 

della corrente indotta da fascio elettronico (EBIC) dotato di micromanipolatori per 

implementazione del microscopio elettronico a scansione (SEM), marca ZEISS, modello Sigma, 

in ottemperanza all’art. 36, comma 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 4 

di attuazione al medesimo decreto,  approvate con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 e 

successivi aggiornamenti.  

Il presente avviso ha finalità esclusivamente esplorativa, allo scopo di favorire la consultazione 

e partecipazione del maggior numero di operatori, i quali avranno facoltà di inviare la propria 

manifestazione di interesse in conformità a quanto previsto e, ove in possesso dei requisiti di 

seguito riportati, potranno essere invitati a rassegnare un’offerta. Si specifica che la suddetta 

indagine non dà luogo all’instaurazione di posizioni giuridiche e/o obblighi negoziali nei 

confronti di RSE, che anzi si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura 

per l’affidamento dell’incarico in oggetto, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa.  

 

1. Ente procedente  

Ricerca Sul Sistema Energetico S.p.A. - RSE S.p.A., sede legale in via R. Rubattino 54, 20134 

Milano - P.IVA   e Cod.fis. 05058230961 - PEC: rse.acquisti@legalmail.it - sito internet: 

www.rse-web.it (gare di appalto e contratti) - Responsabile del procedimento Ing. Alberto Di 

Filippo. 

 

2. Oggetto  

Il presente avviso ha ad oggetto l’acquisizione di un sistema di misura della corrente indotta da 

fascio elettronico (EBIC) dotato di micromanipolatori per implementare il microscopio 

elettronico a scansione (SEM), marca ZEISS, modello Sigma. 

La fornitura comprende: trasporto, installazione, messa in servizio, prove di accettazione e 

collaudo in contraddittorio tra le parti, corso di addestramento del personale di RSE e fornitura 

del manuale d’uso e manutenzione del sistema stesso e di tutti i dispositivi che lo 

compongono.  

 

3. Durata  

Il contratto avrà la durata di 6 mesi, salva possibilità di recesso per entrambe secondo le 

previsioni concordate. 

 

4. Importo presunto  

L’importo omnicomprensivo della prestazione presuntivamente indicato determinato dall’Ente 

e posto a base d’asta ai fini dell’aggiudicazione è di Euro 90.000,00 (Novantamila/00), iva 

esclusa.  

Si precisa che l’affidatario non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per 

l’adempimento delle sue prestazioni. 



 

5. Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione  

Possono partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art.45 D.Lgs.50/2016 in 

possesso dei requisiti richiesti. 

A) Requisiti di ordine generale e legittimazione (artt. 80, 83 D.Lgs.50/2016)  

Possono partecipare i soggetti che, al momento della presentazione della candidatura alla 

presente procedura, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di legittimazione generale di cui all’art. 83 co. 1 del D. Lgs. N 50/2016,  ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

- requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

B) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, co. 4 e 5,  D.Lgs.50/2016)  

Il concorrente deve aver realizzato complessivamente, nell’ultimo triennio, un fatturato 

globale di almeno 300.000,00 Euro.  

 

C) Requisiti di idoneità professionale (art. 83, co. 3,  D.Lgs.50/2016) 

Le imprese partecipanti devono essere iscritte alla C.C.I.A.A. o ad altro organismo equipollente 

secondo la legislazione dello Stato di appartenenza da almeno 5 anni. 

Ai sensi dell’art. 37 della L. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o 

domicilio nei Paesi inseriti nella cosiddetta “black list” (Stati a regime fiscale agevolato) di cui al 

decreto del Ministro delle Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 21.11.2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi 

del D.M. 14.12.2010 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

D) Requisiti di capacità tecnica-professionale 

La società dovrà garantire i seguenti requisiti: 

- Disporre di attrezzature e organico idoneo al corretto svolgimento dell’appalto;  

- Possedere un’esperienza nel settore della strumentazione per analisi su scala micro e 

nanometrica di almeno 10 anni. 

 

6. Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse  

I soggetti interessati a partecipare dovranno far pervenire la propria manifestazione di 

interesse, unitamente alla documentazione di seguito richiesta, entro e non oltre il giorno 

03/09/2020 alle ore 12:00, da intendersi quale termine perentorio di scadenza. 

La domanda dovrà essere consegnata tramite invio a mezzo PEC alla casella 

rse.acquisti@legalmail.it con indicazione dell’oggetto così come di seguito indicato: 

“Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento finalizzata 

all’acquisizione di un sistema di misura della corrente indotta da fascio elettronico (EBIC) 

dotato di micromanipolatori per implementazione del microscopio elettronico a scansione 

(SEM), marca ZEISS, modello Sigma”.  

Per la data di trasmissione della domanda e della relativa documentazione tramite PEC faranno 

fede giorno e orario riportati nella ricevuta di consegna rilasciata dal gestore.  



Le manifestazioni di interesse che perverranno oltre il termine perentorio di scadenza non 

verranno prese in considerazione in quanto ritenute irricevibili.  

 

7. Documentazione da allegare  

Le PEC contenenti la manifestazione di interesse, a pena di inaccettabilità, dovranno contenere 

esclusivamente i seguenti documenti: 

- Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e Dichiarazione sostitutiva ai 

sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 redatta secondo il modello “A” in allegato corredata di 

Copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità del/dei 

sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 co. 3 e dell’art. 45 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;  

 

8. Criteri di ammissione e procedura di affidamento del servizio 

a) E’ prevista la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), contemplata dalla 

disposizione del Codice dei contratti pubblici che disciplina gli appalti di servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria.  

b) Ad esito della ricezione delle manifestazione di interesse, si procederà alla successiva fase di 

negoziazione. 

RSE inviterà un numero di massimo 5 (cinque) operatori economici, se sussistono aspiranti 

idonei in tale numero.  

Gli operatori da invitare saranno individuati da RSE, mediante sorteggio pubblico in data 

03/09/2020 alle ore 14:00 tra coloro che avranno:  

- rispettato il termine perentorio indicato per l’invio della domanda;  

- completato in ogni sua parte e sottoscritto correttamente la stessa;  

- prodotto la documentazione completa richiesta a corredo;  

- siano in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 5. 

 

10. Affidamento del servizio 

La procedura sarà successivamente aggiudicata all’operatore che presenterà l’offerta migliore 

secondo il criterio:  

- del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lettera b) e art. 

95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. 

RSE si riserva la facoltà di procedere ugualmente all’esperimento della procedura di 

aggiudicazione allorquando sia pervenuta una sola idonea manifestazione di interesse, ovvero 

se dopo le verifiche effettuate in merito al possesso dei necessari requisiti, ne resti solo una 

idonea. 

RSE si riserva il diritto di non dare seguito alla procedura ove nessuna candidatura appaia 

adeguata in relazione all’oggetto dell’avviso, nonché la possibilità di sospendere il 

procedimento anche a seguito dell’individuazione della proposta con punteggio maggiore 

rispetto alle altre, oltre alla facoltà di riaprire i termini o indire nuovamente la procedura, 

motivatamente. Il tutto senza che i candidati possano avanzare alcun tipo di pretesa quanto a 

rimborsi di spesa o indennizzi di qualunque natura. 

 

11. Subappalto e cessione del contratto 

E’ consentito il subappalto nei limiti e secondo le modalità previste dall’art. 105 D. Lgs. 

50/2016. 

 

 

 



12. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del D.L.gs. n. 196/2003 e s.m.i. e del Reg. UE 2016/679, si precisa che il trattamento 

dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 

concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire 

l’accertamento della idoneità dei concorrenti  a partecipare alla procedura di affidamento di 

cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzarti dagli uffici esclusivamente per 

l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno 

comunicati a terzi. 



ALLEGATO MODELLO “A” - AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO. 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, 

PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI MISURAZIONE DEL MICROSCOPIO ELETTRONICO A 

SCANSIONE (SEM) DOTATO DI MICRO MANIPOLATORI 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DELL’ART. 76 DEL 

D.P.R. 445/2000 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________ 

Nato/a a ______________________________ il _________________________ e residente in 

_______________________ prov. __________________ Via 

____________________________________________________________ cap 

_______________ indirizzo di posta elettronica 

_______________________________________________________________ Codice fiscale n. 

_______________________________________________ in qualità di legale rappresentante   

della Ditta/società/…  ____________________________________________________ P. IVA 

______________________________ sita/o a _____________________________ in via 

_________________________________________________n.____ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,  

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla presente procedura di selezione e 

DICHIARA 

1. Di partecipare come:  

(specificare tipologia di soggetto, ai sensi dell’art. 45 D.lgs 50/2016)  

 

_____________________________________________________________________________ 

 

2. Di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti nell’avviso di manifestazione di interesse: 

A) Requisiti di ordine generale e legittimazione (artt. 80, 83 D.Lgs.50/2016)  

- di possedere i requisiti di legittimazione generale di cui all’art. 83 co. 1 del D. Lgs. N 

50/2016,  ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

- di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 



B) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, co. 4 e 5,  D.Lgs.50/2016)  

Di aver realizzato complessivamente, nell’ultimo triennio, un fatturato globale di almeno 

300.000,00 Euro 

C) Requisiti di idoneità professionale (art. 83, co. 3,  D.Lgs.50/2016) 

Di essere iscritto alla C.C.I.A.A. o ad altro organismo equipollente secondo la legislazione dello 

Stato di appartenenza da almeno 5 anni. 

(Ai sensi dell’art. 37 della L. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o 

domicilio nei Paesi inseriti nella cosiddetta “black list” (Stati a regime fiscale agevolato) di cui al 

decreto del Ministro delle Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 21.11.2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi 

del D.M. 14.12.2010 del Ministero dell’Economia e delle Finanze). 

D) Requisiti di capacità tecnica-professionale 

- di disporre di attrezzature e organico idoneo al corretto svolgimento dell’appalto;  

- di possedere un’esperienza nel settore della strumentazione per analisi su scala micro e 

nanometrica di almeno 10 anni. 

3. elezione del domicilio 

 

Domicilio fiscale ______________________________________________________________ 

codice fiscale _______________________________ P. IVA _____________________________ 

indica l’indirizzo PEC: 

_______________________________________________________________________ ai fini 

delle comunicazioni di cui all’art. 76, co. 5 del Codice dei Contratti Pubblici. 

4. Di essere informato  

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito della presente procedura, ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e del 

Regolamento UE n. 679/2016. 

 

 

Luogo e data ___________________________          

 

 

Timbro e Firma 

 

 

___________________________ 


		2020-08-04T15:11:17+0000
	ALBERTO DI FILIPPO




